28 Et dixerunt illi Ozias, & presbyteri: Omnia, quae locuta es, vera sunt, & non est in sermonibus tuis nulla reprehensio.

29 Nunc ergo ora pro nobis, quoniam mulier sancta es, & timens Deum.

30 Et dixit illis Judith: Sicut quod potui loqui, Dei esse cognoscitis:

31 Ita quod facere disposui, probate si ex Deo est, & orate ut firmum faciat Deus confilium meum.

32 Stabitis vos ad portam nocte ista, & ego exeam cum Abra mea: & orare, ut sicut dixistis, in diebus quinque respiciat Dominus populum suum Israel.

33 Vos autem nolo ut scrutemini actum meum, & usque dum renuntiem vobis, nihil aliud fiat, nisi oratio pro me ad Dominum Deum nostrum.

34 Et dixit ad eam Ozias princeps Iuda: Vade in pacem, & Dominus sit tecum in ultionem inimicorum nostrorum. Et revertentes abierunt.

### C A P V T I X.

*Judith secessit affligens ac humilians, pro populi liberatione prostrata precatur, utique sibi virtus deinceps evertendi Holoferinem.*

<sup>† Gen. 34+29.</sup> **Q**uibus abscedentibus, Judith ingressa est oratorium suum: & induens se cilicio posuit cinereum super caput suum: & prosternens se Domino, clamabat ad Dominum, dicens:

2 Domine Deus patris mei Simeon, † qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum, qui violatores extiterunt in coquinazione sua, & denudaverunt femur virgiinis in confusionem:

3 Et dedisti mulieres illorum in praedam, & filias illorum in captivitatem, & omnem praedam in divisionem servis tuis, qui zelaverunt zelum tuum: subveni quæso te Domine Deus meus mihi vidua.

4 Tu enim fecisti priora, & illa post illa cogitasti: & hoc factum est quod ipse voluisti.

5 Omnes enim viæ tue paratae sunt, & tua iudicia in tua providentia posuisti.

<sup>¶ Exod. 24. 9.</sup> 6 <sup>†</sup> Respice castra Assyriorum nunc, sicut tuoc castra Ægyptiorum videre dignatus es, quando post servos tuos armati currebant, confidentes in quadrigis, & in equitatu suo, & in multitudine belatorum,

non tamen illi duxerat, sed ad hanc

7 Sed

7 Sed aspexisti super castra eorum , & tenebræ fatigaverunt eos.

8 Tenuit pedes eorum abyssus , & aquæ operuerunt eos.

9 Sic fiant & isti, Domine, qui confidunt in multitudine sua, & in curribus suis, & in contis, & in scutis, & in sagittis suis, & in lanceis gloriautur.

10 Et nesciatur quia tu ipse es Deus noster , qui conteris bella ab initio, & Dominus nomen est tibi.

11 Erige brachium tuum sicut ab initio , & allide virtutem illorum in virtute tua : cadat virtus eorum in iracundia tua , qui promittunt se violare sancta tua , & polluere tabernaculum nominis tui, & dejicere gladio suo cornu altaris tui.

12 Fac Domine, ut gladio proprio ejus superbia amputetur :

13 Capiatur laqueo oculorum suorum in me , & percuties eum ex labiis charitatis meæ.

14 Da mihi in animo constanziam, ut contemnam illum, & virtutem , ut evertam illum.

15 ¶ Egit enim hoc memoriale nominis tui, cum manus seminæ dejecerit eum. Ind. 4. 21. C. 54

16 Non enim in multitudine est virtus tua Domine , neque in equorum viribus voluntas tua est, nec superbi ab initio placuerunt tibi : sed humilium & mansuetorum semper tibi placuit depretatio.

17 Deus cælorum, creator aquarum, & Dominus totius creaturæ, exaudi me miseram deprecauem, & de tua misericordia præsumente.

18 Meinenio Domine testamenti tui , & da verbum in ore meo , & in corde meo consilium corroborab , ut domus tua in sanctificatione tua permaneat :

19 Et omnes gentes agnoscant , quia tu es Deus, & non est aliud propter te.

### C A P V T X.

*Indith pulcherrima aptissime ornata Bethuliam cum sua anteilla egreditur , & ab exploratoribus deprehensa ducitur ad Holosernem , qui mox ejus capitur pulchritudine.*

<sup>1</sup> Fæcum est autem , cum cessasset clamare ad Dominum, surrexit de loco in quo jacuerat prostrata ad Dominum.

<sup>2</sup> Vocavitque Abram suam, & descendens in dominum suum , abstulit à se cilicium , & exauit se vestimentis viduitatis suæ ,

<sup>3</sup> Et lavit corpus suum , & unxit se myro optimo, & disciliuavit crinem capitis sui , & impo-

suit

suit mitram super caput suum , & induit se vestimentis jucunditatis suae , induitque sandalia pedibus suis , affuimpitque dextraliola , & lilia , & inaures , & annulos , & omnibus ornamentis suis ornavit se.

4 Cui etiam Dominus contulit splendorem: quoniam omnis ista compositio , non ex libidine , sed ex virtute pendebat : & ideo Dominus hanc in illam pulchritudinem ampliavit , ut incomparabili decore omnium oculis appareret.

5 Imposuit itaque Abræ suæ ascoperam viñi , & vas olei , & polentam , & palathas , & panes , & caseum , & profecta est.

6 Cumque venissent ad portam civitatis , invenerunt expectantem Oziam & presbyteros civitatis.

7 Qui cum vidissent eam , stupentes mirati sunt nimis pulchritudinem ejus.

8 Nihil tamen interrogantes eam , dimiserunt transire , dicentes : Deus patrum nostrorum det tibi gratiam , &onne consilium cui cordis sua virtute corroboret , ut glorietur super te Ierusalem , & sit nomen tuum in numero sanctorum & justorum.

9 Et dixerunt hi qui illic erant , omnes una voce : Fiat , fiat .

10 Iudith vero orans Dominum , transivit per portas ipsa & abra ejus.

11 Factum est autem , cum descenderet montem , circa ortum diei , occurrerunt ei exploratores Assyriorum , & tenuerunt eam , dicentes : Vade venis ? aut quo vadis ?

12 Quæ respondit : Filia sum Hebræorum , ideo ego fugi à facie eorum , quoniam futurum agnovi , quod dentur vobis in deprædationem , pro eo quod contemnentes vos , noluerunt ultro tradere seipso , ut invenirent misericordiam in conspectu vestro .

13 Hac de causa cogitavi mecum dicens : Vadam ad faciem principis Holofernis , ut indicem illi secreta illorum , & ostendam illi quo aditu possit obtinere eos , ita ut non cadat vir unus de exercitu ejus .

14 Et cum audissent viri illi verba ejus , confidabant faciem ejus , & erat in oculis eorum stupor , quoniam pulchritudinem ejus mirabantur nimis .

15 Et dixerunt ad eam : Conservasti animam tuam , eo quod tale reperisti consilium , ut descenderes ad dominum nostrum .

16 Hoc autem scias , quoniam cum steteris in conspectu ejus , bene tibi faciet , & eris gratissima in corde ejus . Duxeruntque illam ad tabernaculum Holofernis , annuntiantes eam .

17 Cum-

17 Cumque intrasset ante faciem ejus , statim caput est in suis oculis Holofernes.

18 Dixeruntque ad eum satellites ejus : Quis contemnat populum Hebraeorum , qui tam decoras mulieres habent , ut non pro his merito pugnare contra eos debeamus ?

19 Videns itaque Iudith Holofernem sedentem in conopeo , quod erat ex purpura , & auro , & sinaragdo , & lapidibus pretiosis intextum .

20 Et cum in faciem ejus intendisset , adoravit eum , prosterdens se super terram . Et elevaverunt eam servi Holofernis , jubente domino suo .

## C A P V T X I .

*Iudith ab Holoferne super causam fugae sue interrogata imponit illi , speciosam pollicens victoriam .*

1 **T**unc Holofernes dixit ei : Aequo animo esto , & noli pavere in corde tuo : quoniam ego nunquam nocui viro , qui voluit servire Nabuchodonosor regi .

2 Populus autem tuus , si non contempserit me , non levassim lanceam meam super eum .

3 Nunc autem dic mihi , qua ex causa recessisti ab illis , & placuit tibi ut venires ad nos ?

4 Et dixit illi Iudith : Sume verba ancillæ tuæ , quoniam si fecutus fueris verba ancillæ tuæ , perfectam rem faciet Dominus tecum .

5 Vivit enim Nabuchodonosor rex terræ , & vivit virtus ejus , quæ est in te ad correptionem omnium animalium errantium : quoniam non solum homines serviant illi per te , sed & bestiæ agri obtemperant illi .

6 Nuntiatur enim animi tui industria universis gentibus , & indicatur est omni seculo , quoniam tu solus bonus & potens es in omni regno ejus , & disciplina tua omnibus provinciis prædicatur .

7 + Nec hoc latet , quod locutus est Achior , + *Sup. 5.* nec illud ignoratur , quod ei jusserris evenire

8 Constat enim , Deum nostrum sic peccatis offendit , ut mandaverit per prophetas suos ad populum , quod tradat eum pro peccatis suis .

9 Et quoniam sciunt se offendisse Deum suum filii Israel , tremor tuus super ipsos est .

10 Insuper etiam fames invalit eos , & ab ariditate aquæ jam inter mortuos computantur .

11 Denique hoc ordinant , ut interficiant pecora sua , & bibant sanguinem eorum :

12 Et sancta Domini Dei sui , quæ præcepit Deus non contingi , in frumento , vino , & oleo , hæc co-  
gitave-

gitaverunt impendere, & volunt consumere quæ nec manibus deberent contingere: ergo quoniam hæc faciunt, certum est quod in perditionem dabuntur.

13 Quod ego ancilla tua cognoscens, fugi ab illis, & misit me Dominus hæc ipsa nuntiare tibi.

14 Ego enim ancilla tua Deum colo, etiam nunc apud te: & exiet ancilla tua, & orabo Deum,

15 Et dicet mihi quando eis reddat peccatum suum, & veniens nuntiabo tibi, ita ut ego adducam te per medium Ierusalem, & habebis omnem populum Israel, sicut oves, quibus non est pastor, & non latrabit vel nuns canis contra te:

16 Quoniam hæc mihi dicta sunt per providentiam Dei.

17 Et quoniam iratus est illis Deus, hæc ipsa misera sum nuntiare tibi.

18 Placuerunt autem omnia verba hæc coram Holoferne, & coram pueris ejus, & mirabantur sapientiam ejus: & dicebant alter ad alterum:

19 Non est talis mulier super terram in asperitu, in pulchritudine, & in sensu verborum.

20 Et dixit ad illam Holofernes: Beneficit Deus, qui misit te ante populum, ut des illum tu in manibus nostris:

21 Et quoniam bona est promissio tua, si fecerit mihi hoc Deus tuus, erit & Deus mers, & tu in domo Nabuchodonosor magna eris, & nomen tuum nominabitur in universa terra.

### C A P V T . X I I .

*Judith in locum thesaurorum Holofernis introducta, facultatem obtinet propriis ræscendi cibis, nocteque ad orationem egrediendi: quarto autem die in convivium inducta, coram Holoferne comedit & bibit, quia ejus concupiscentia ardens, vehementer inebriatur.*

1 **T**unc jussit eam introire ubi repositi erant thesauri ejus, & jussit illic manere eam, & constituit quid daretur illi de convivio suo.

2 Cui respondit Judith, & dixit: Nunc non potero manducare ex his, quæ mihi præcipis tribui, ne veniat super me offendit: ex his autem, quæ mihi detuli, manducabo.

3 Cui Holofernes ait: Si defecerint tibi ista, quæ tecum detulisti, quid faciemus tibi?

4 Et dixit Judith: Vivit anima tua domine mens, quoniam non expendet omnia hæc ancilla tua, donec faciat Deus in manu mea hæc quæ cogitavi. Et iuxerunt illam servi ejus in tabernaculum, quod præceperat.

5 Et petlit dum introiret, ut daretur ei copia nocte

nocte & ante lucem egrediendi foras ad orationem, & deprecandi Dominum.

6 Et praecepit cubiculariis suis, ut sicut placeret illi, exiret & introiret ad adorandum Deum suum, per triduum :

7 Et exhibat noctibus in vallem Bethuliae, & baptizabat se in fonte aquæ.

8 Et ut ascendebar, orabat Dominum Deum Israel, ut dirigeret viam ejus ad liberationem populi sui.

9 Et introiens, munda manebat in tabernaculo, usque dum acciperet escam suam in vespere.

10 Et factum est, in quarto die Holofernes fecit coenam servis suis, & dixit ad Vagao eunuchum suum : Vade, & suade Hebraeam illam, ut sponte consentias habitare mecum.

11 Foodum est enim apud Assyrios, si femina intideat virum, agendo ut immunis ab eo transcat.

12 Tunc introivit Vagao ad Iudith, & dixit : Non vereatur bona puella introire ad dominum meum, ut honorificetur ante faciem ejus, ut manducet cum eo, & bibat vinum in jucunditate.

13 Cui Iudith respondit : Quæ ego sum, ut contradicam domino meo ?

14 Omne quod erit ante oculos ejus bonum & optimum faciam. Quidquid autem illi placuerit, hoc mihi erit optimum omnibus diebus virtutis mea.

15 Et surrexit, & ornavit se vestimento suo, & ingressa stetit ante faciem ejus.

16 Cor autem Holofernis concussum est : erat enim ardens in concupiscentia ejus.

17 Et dixit ad eam Holofernes : Bibe nunc, & accumbe in jucunditate, quoniam invenisti gratiam coram me.

18 Et dixit Iudith : Bibam domine, quoniam magnificata est anima mea hodie praे omnibus diebus meis.

19 Et accepit, & manducavit, & bilit coram ipso, ea quæ paraverat illi ancilla ejus.

20 Et jucundus factus est Holofernes ad eam, bilitque viuum multum nimis, quantum nunquam biberat in vita sua.

#### C A P V T X I I I .

*Iudith facta ad Deum oratione praescindit acinice caput ebrii Holofernis, quod ad concives Bethulianos deferens, eos ad gratiarum actionemhortatur, ipsa vero ab omnibus benedicitur, & Achior & iusta Holofernis capite obstupescit.*

1 V T autem sero factum est, festinaverunt servi illius ad hospitia sua, & conclusit Vagao olla cubiculi, & abiit.

2 Erant autem omnes fatigati à vino :

3 Eratque Iudith sola in cubiculo.

4 Porro Holofernes jacebat in lecto, nimia ebrietate sopitus.

5 Dixitque Iudith puellæ suæ, ut staret foris ante cubiculum, & observaret.

6 Stetique Iudith ante lectum, orans cum lacrymis, & labiorum motu in silentio,

7 Dicens : Confirma me Domine Deus Israel, & respice in hac hora ad opera manuum mearum, ut, sicut promisisti, Ierusalem civitatem tuam eregas : & hoc, quod credens per te posse fieri cogitavi, perficiam.

8 Et cum hæc dixisset, accessit ad columnam, quæ erat ad caput lectuli ejus, & pugionem ejus, qui in ea ligatus pendebat, exolvit.

9 Cumque evaginallet illum, apprehendit columnam capitis ejus, & ait : Confirma me Domine Deus in hac hora.

10 Et percussit bis in cervicem ejus, & abscedit caput ejus, & abstulit conopeum ejus à columnis, & evolvit corpus ejus truncum.

11 Et post pusillum exivit, & tradidit caput Holofernis ancillæ suæ, & jussit ut mitteret illud in peram suam.

12 Et exierunt duæ, secundum consuetudinem suam, quasi ad orationem, & transierunt castra, & gyrandes vallem, venerunt ad portam civitatis.

13 Et dixit Iudith à longe custodibus murorum: Aperite portas, quoniam nobiscum est Deus, qui fecit virtutem in Israel.

14 Et factum est, cum audissent viri vocem ejus, vocaverunt presbyteros civitatis.

15 Et concurrerunt ad eam omnes à minimo usque ad maximum: quoniam sperabant eam jam non esse venturam.

16 Et accidentes luminaria congyraverunt circa eam universi: illa autem ascendens in eminenteriorum locum, jussit fieri silentium. Cumque omnes tacuerint,

17 Dixit Iudith: Laudate Dominum Deum nostrum, qui non deseruit sperantes in se:

18 Et in me ancilla sua adimplevit misericordiam suam, quam promisit domui Israel: & interfecit in manu mea hostem populi sui hac nocte.

19 Et proferens de pera caput Holofernis ostendit illis, dicens: Ecce caput Holofernis principis militiae Assyriorum, & ecce conopeum illius, in quo recumbebat in ebrietate sua, ubi per acum foeminae percussit illum Dominus Deus noster.

20 Vivit

20 Vivit autem ipse Dominus , quoniam custodivit me angelus ejus , & hinc evanescere , & ibi commorantem , & inde huc revertentem , & non permisit me Dominus ancillam suam coiuquinari , sed sine pollutione peccati revocavit me vobis , gaudentem in victoria sua , in evanescione mea , & in liberatione vestra .

21 ¶ Confitemini illi omnes , quoniam bonus , + P/aet. quoniam in seculum misericordia ejus . 105 . 1 .

22 Universit autem adorantes Dominum , dixerunt ad eam : Benedixit te Dominus in virtute sua , 1 . quia per te ad nihilum rededit inimicos nostros .

23 Porro Ozias princeps populi Israel , dixit ad eam : Benedicta es tu filia à Domino Deo excelso , præ omnibus mulieribus super terram .

24 Benedictus Dominus , qui creavit cælum & terram , qui te direxit in vulnera capitis principis inimicorum nostrorum :

25 Quia hodie nomen tuum ita magnificavit , ut non recedat laus tua de ore hominum , qui memor res fuerint virtutis Domini in æternum , pro quibus non pepercisti animæ tuæ , propter angustias & tribulationem generis tui , sed subvenisti ruinae ante conspectum Dei nostri .

26 Et dixit omnis populus : Fiat , fiat .

27 Porro Achior vocatus venit , & dixit ei Iudith : Deus Israel , cui in testimonium dedisti quod ulciscatur se de inimicis suis , ipse caput omnium incredulorum incidit hac nocte in manu mea .

28 Et ut probes quia ita est , ecce caput Holofernis , qui in contemptu imperiis suæ Deum Israel contempsit , & tibi interitum minabatur , dicens : Cum captus fuerit populus Israel , gladio perforari præcipiam latera tua .

29 Videns autem Achior caput Holofernis , angustiatus præ pavore , cecidit in faciem suam super terram , & astutus anima ejus .

30 Postea vero quam resumpto spiritu recreatus est , procidit ad pedes ejus , & adoravit eam , & dixit :

31 Benedicta tu à Deo tuo in omni tabernaculo Iacob , quoniam in omni gente , quæ audierit nomen tuum , magnificabitur super te Deus Israel .

#### C A P V T X I V .

*Holofernis capite de muro Bethulia suspenso , Achiorque circumcisio , Iudei in Assyrios invenerunt , qui Holofernem excutantes , mortuumque invesientes vehementi timore concutiuntur .*

3 D ixit autem Iudith ad omneim populum :

Audite me fratres, suspendite caput hoc super muros nostros:

2 Et erit cum exierit Sol, accipiat unusquisque arma sua, & exite cum impetu, non ut descendatis deorsum, sed quasi impetum facientes.

3 Tunc exploratores necesse erit ut fugiant ad principem suum excitandum ad pugnam.

4 Cumque duces eorum cucurserint ad tabernaculum Holofernis, & invenerint eum truncum in suo sanguine volutatum, decidet super eos timor.

5 Cumque cognoveritis fugere eos, ite post illos securi, quoniam Dominus conteret eos sub pedibus vestris.

6 Tunc Achior videns virtutem, quam fecit Deus Israel, reliquo gentilitatis ritu, credidit Deo, & circumcidit carnem præputii sui, & appositus est ad populum Israel, & omnis successio generis ejus usque in hodiernum diem,

7 Mox autem ut ortus est dies, suspendebunt super muros caput Holofernis, accepitque unusquisque vir arma sua, & egressi sunt cum grandi strepitu & ululatu.

8 Quod videentes exploratores, ad tabernaculum Holofernis cucurserunt.

9 Porro hi qui in tabernaculo erant, venientes, & ante ingressum cubiculi perstrepentes, excitandi gratia, inquietudinem ante moliebantur, ut non ab excitantibus, sed à sonantibus Holofernes evigilaret.

10 Nullus enim audiebat cubiculum vittatis Assyriorum pulsando aut intrando aperire.

11 Sed cum venissent ejus duces ac tribuni, & universi maiores exercitus regis Assyriorum, dixerunt cubiculariis:

12 Intrate, & excitate illum, quoniam egressi mures de cavernis suis, ausi sunt provocare nos ad prælium.

13 Tunc ingressus Vagao cubiculum ejus, stetit ante cortinam, & plausum fecit manibus suis: si spicabatur enim illum cum Iudith dormire.

14 Sed cum nullum motum jacentis sensu aurium caperet, accessit proximus ad cortinam, & elevatis eam, videntque cadaver absque capite Holofernis in suo sanguine tabefactum jacere super terram, exclamavit voce magna cum fletu, & scidit vestimenta sua.

15 Et ingressus tabernaculum Iudith, non inventit eam, & exiliit foras ad populum,

16 Et dixit: Una mulier Hebræa fecit confusione in domo regis Nabuchodonosor, ecce enim Holofernes jacet in terra, & caput ejus non est in illo.

17 Quod

17 Quod cum audissent principes virtutis Affyriorum, sciderunt omnes vestimenta sua, & intollerabilis timor & tremor cecidit super eos, & turbati sunt animi eorum valde.

18 Et factus est clamor incomparabilis in medio castrorum eorum.

## C A P V T X V.

*Affyri cæde ducis sui percussi, omnibus relictis fugiunt; ut Iudei eos persequuntur, & cedunt, & spoliis collectis plurimum divisi sunt: In aliis autem & pontifice & populo benedicuntur; & que Holoferni propria fuerant ipsi traduntur.*

1 *Cumque omnis exercitus decollatum Holofernem audisset, fugit mens & confilium ab eis, & solo tremore & meru agitari fugae præfundim sumunt.*

2 Ita ut nullus loqueretur cum proximo suo sed inclinato capite, relictis omnibus, evadere festinabant Hebreos, quos armatos super se venire audiabant, fugientes per vias camporum & semitas collium.

3 Videntes itaque filii Israel fugientes, secuti sunt illos. Descenderuntque clangentes tubis, & nubilantes post ipsos.

4 Et quoniam Affyri non adunati, in fugam ibant præcipites: filii autem Israel uno agmine persequentes, debilitabant omnes, quos invenire potuissent.

5 Misit itaque Ozias nuntios per omnes civitates & regiones Israel.

6 Omnis itaque regio, omnisque urbs, electam juventutem armatam misit post eos, & persecuti sunt eos in ore gladii, quoque pervenirent ad extremitatem finium suorum.

7 Reliqui autem qui erant in Bethulia, ingressi sunt castra Affyriorum, & prædam, quam fugientes Affyri reliquerant, abstulerunt, & onustati sunt valde.

8 Hi vero, qui victores reversi sunt ad Bethuliam, omnia quæ erant illorum attulérunt secum, ita ut nou esset numerus in pecoribus, & jumentis, & universis mobilibus eorum, ut à minimo usque ad maximum omnes divites fierent de prædationibus eorum.

9 Ioacim autem summus pontifex, de Ierusalem venit in Bethuliam cum universis presbyteris suis, ut videret Iudith.

10 Quæ cum exisset ad illum, benedixerunt eam omnes una voce, dicentes: Tu gloria Ierusal-

lem, tu lætitia Israel, tu honoriscentia populi nostri:

11 Quia fecisti viriliter, & confortatum est cor tuum, eo quod castitatem amaveris & post virum tuum, alterum nescieris: ideo & manus Domini confortavit te, & ideo eris benedicta in æternum.

12 Ex dixit omnis populus: Fiat, fiat.

13 Per dies autem triginta, vix collecta sunt spolia Assyriorum à populo Israel.

14 Porro autem universa, quæ Holofernis pecunia fuisse probata sunt, dederunt Iudith in auro, & argento, & vestibus, & gemmis, & omni suppellectili, & tradidit sicut omnia illi à populo.

15 Et omnes populi gaudebant, cum mulieribus, & virginibus, & juvenibus, in organis & citharais.

### C A P V T . X V I .

*Canticum Iudith ob victoriam: venit populus Ierusalem holocausta cum gratiarum actionibus oblati: tandemque Iudith plena dierum moritur; & dies hujus victorie perpetuè apud Iudeos in numero sanctorum dierum celebratur.*

1 **T**unc cantavit canticum hoc Domino Iudith, dicens:

2 Incipite Domino in tympanis, cantate Domino in cymbalis, modulamini illi psalmum novum, exaltate, & invocate nomen ejus.

3 Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi.

4 Qui posuit castra sua in medio populi sui, ut eriperet nos de manu omnium inimicorum nostrorum.

5 Venit Assur ex montibus ab Aquilone in multitudine fortitudinis suæ: cuius multitudo obturavit torrentes, & equi eorum cooperuerunt valles.

6 Dixit se incensurum fines meos, & juvenes meos occisurum gladio, infantes meos dare in prædam, & virgines in captivitatem.

7 Dominus autem omnipotens nocuit eum, & tradidit eum in manus faeminæ, & confudit eum.

8 Non enim cecidit potens eorum à juvenibus, nec filii Titau percutserunt eum, nec excelsi gigantes opposuerunt se illi, sed Iudith filia Merari à specie faciei suæ dissolvit eum.

9 Exuit enim se vestimento viduitatis, & induit se vestimento lætitiae in exultatione filiorū Israel.

10 Vixit faciem suam unguento, & colligavit cincinno suos mitrā, accepit stolam novam ad decipiendum illum.

11 Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus, pulchritudo

christudo ejus captivam fecit animam ejus , amputavit pugione cervicem ejus.

12 Horruerunt Persæ constantiam ejus , & Medi audaciam ejus .

13 Tunc ululaverunt castra Assyriorum , quando apparuerunt humiles mei , arescentes in siti .

14 Filii puellarum compunxerunt eos , & sicut pueros fugientes occiderunt eos : perierunt in prælio à facie Domini Dei mei .

15 Hymnum cautemus Domino , hymnum novum cautemus Domino nostro .

16 Adonai Domine magnus es tu , & præclarus in virtute tua , & quem superare nemo potest .

17 Tibi serviar omnis creatura tua : † quia † Gen. 7: dixisti , & facta sunt : misisti spiritum tuum , & Psal. 32: creata sunt , & non est qui resistat voci tuæ . 94

18 Montes à fundamentis movebuntur cum aquis : petræ , sicut cera , liquefcent ante faciem tuam .

19 Qui autem timent te , magni erunt apud te per omnia .

20 Vae genti insurgenti super genus meum : Dominus enim omnipotens vindicabit in eis , in die judicii visitabit illos .

21 Dabit enim ignem , & vermes in carnes eorum , ut urantur , & fentiant usque in sempiternum .

22 Et factum est post hæc , omnis populus post victoriam venit in Ierusalem adorare Dominum : & mox ut purificati sunt , obtulerunt omnes holocausta , & vota , & re promissiones suas .

23 Porro Iudith , universa vasa bellica Holofernis , quæ dedit illi populus , & conopeum , quod ipsa sustulerat de cubili ipsius , obtulit in auathema oblivionis .

24 Erat autem populus jucundus secundum faciem sanctorum , & per tres menses gaudium hujus victoriae celebratum est cum Iudith .

25 Post dies autem illos unusquisque rediit in domum suam , & Iudith magna facta est in Bethulia , & præclarior erat universæ terræ Israel .

26 Erat etiam virtuti castitas adjuncta , ita ut non cognosceret virum omnibus diebus vitæ suæ , ex quo defunctus est Manasses vir ejus .

27 Erat autem diebus festis procedens cum magna gloria .

28 Mansit autem in domo viri sui annos centum quinque , & dimisit Abram suam liberam , & defuncta est ac sepulta cum viro suo in Bethulia .

29 Luxitqne illam omnis populus diebus septem .

30 In omni autem spatio vitæ ejus non fuit qui perturbaret Israel , & post mortem ejus annis multis .

31. Dias autem victoriae hujos festivitatis, ab Hebreis in numero sanctorum dierum accipitur, & collitur a Iudeis ex illo tempore usque in praesentem diem.

## LIBER ESTHER.

### CAPUT I.

*Affuer ad potentiae & glorie sua ostentationem  
toto semestri splendidum celebrante convivium, regina  
Vasthi accessita venire recusat, id est que repudiasur: &  
savientum consilio eaiblum promulgatur, ut uxores  
maritis deferant honorem.*

1 **I**N diebus Assueri, qui regnavit ab India usque Aethiopiam, super centum viginti septem provincias:

2 Quando sedet in solio regni sui, Sufan civitas regai ejus exordium fuit.

3 Tertio igitur anno imperii sui, fecit grande convivium cunctis principibus, & pueris suis, fortissimis Persarum, & Medorum iuclytis, & praefectis provinciarum coram se,

4 Ut ostenderet divitias gloriae regni sui, ac magnitudinem, atque jactantiam potentiae sum, multo tempore, centum videlicet & octoginta diebus.

5 Cumque implerentur dies conviviali, invitavit omnem populum, qui inventus est in Sufan, a maximo usque ad minimum: & iussit septem diebus convivium preparari in vestibulo horri, & nemoris, quod regio cultu & manu constituum erat.

6 Et pendebant ex omni parte tentoria aerii coloris, & carbasini ac hyacinthini, sustentata funibus byssinis, atque purpureis, qui eburneis circuulis inserti erant, & columnis marmoreis fulciebantur. Lectuli quoque aurei & argentei, super pavimentum smaragdino & pario stratum lapide, dispositi erant: quod mira varietate pictura decorabat.

7 Bibebant autem qui invitati erant, aureis poculis, & aliis atque aliis vasis cibi inferebantur. Vinum quoque, ut magnificentia regia dignum erat, abundans, & praeципnum ponebatur.

8 Nec erat qui nolentes cogeret ad bibendum, sed sicut rex statuerat, praeponens mensis singulos de principibus suis, ut fumeret unusquisque quod veller.

9 Vasthi quoque regina fecit convivium feminae, in palatio, ubi rex Assuerus manere consueverat.

10 Itaque die septimo , cum rex esset hilarior , & post nimiam porationem incaluit set meru , praecepit Maumam , & Bazatha , & Harbona , & Bagatha , & Abgatha , & Zethar , & Charchas , septem eunuchis , qui in conspectu ejus ministrabant ,

11 Ut introducerent reginam Vasthi coram rege , posito super caput ejus diademeate , ut ostenderet cunctis populis & principibus pulchritudinem illius : erat enim pulchra valde .

12 Quæ renuit , & ad regis imperium , quod per eunuchos mandaverat , venire contempserit . Vnde iratus rex , & nimio furore succensus ,

13 Interrogavit sapientes , qui ex more regio semper ei aderant , & illorum faciebat cuncta consilio , scientium leges ac jura majorum

14 (Erant autem primi & proximi , Charfena , & Sethar , & Adinatha , & Tharsis , & Mares , & Marsana , & Mamuchan , septem duces Persarum atque Medorum , qui videbant faciem regis , & primi post eum refidere soliti erant ,)

15 Cui sententia Vasthi regina subjaceret , quæ Assueri regis imperium , quod per eunuchos mandaverat , facere noluisset .

16 Responditque Mamuchan , audiente rege , atque principibus . Non solum regem laesit regina Vasthi , sed & omnes populos , & principes , qui sunt in cunctis provinciis regis Assueri .

17 Egredietur enim sermo reginæ ad omnes mulieres , ut contemnant viros suos , & dicant : Rex Assuerus iussit ut regina Vasthi intraret ad eum , & illa noluit .

18 Atque hoc exemplo omnes principum coniuges Persarum atque Medorum , parvipendent imperia maritorum : unde regis justa est indignatio .

19 Si tibi placet , egrediatur edictum à facie tua & scribatur juxta legem Persarum atque Medorum , quam præteriri illicitum est , ut nequaquam ultra Vasthi ingrediatur ad regem , sed regnum illius , altera , quæ melior est illa , accipiat .

20 Et hoc in omne (quod latissimum est) provinciarum tuarum divulgetur imperium , & cunctæ uxores tam majorum , quam minorum , deferant maritis suis honorem .

21 Placuit consilium ejus regi , & principibus : feci que rex juxta consilium Mamuchan ,

22 Et misit epistolas ad universas provincias regni sui , ut quæque gens audiire & legere poterat , diversis linguis & litteris , esse viros principes ac maiores in domibus suis : & hoc per cunctos populos divulgari ,

*Præ ceteris virginibus Assuero quæsitis Esther neptis occulta Mardochæi Iudæi placens, regina loco Vasthi facta est, celebrato nuptiarum magnifico convivio ac datis munieribus. Porro Mardochæus ad ostium palatii manens eunuchos regi insidiantes prodit, quod factum Mardochæi annalibus inscribitur.*

**H**is ita gestis, postquam regis Assueri indignatio defebuerat, recordatus est Vasthi, & quæ fecisset, vel quæ passa esset:

**Dixeruntque pueri regis, ac ministri ejus:**  
**Quærantur regi puellæ virgines ac speciosæ,**

**E**t mittantur qui considerent per universas provincias puellas speciosas & virgines: & adducant eas ad civitatem Susan, & tradant eas in domum fæminarum sub manu Egei eunuchi, qui est præpositus & custos mulierum regiarum: & accipiant mundum muliebrem, & cætera ad usus necessaria.

**E**t quæcunque inter omnes oculis regis placuerit, ipsa regnat pro Vasthi. Placuit sermo regis: & ita, ut suggesserant, jussit fieri.

**E**rat vir Iudeus in Susan civitate, vocabulo Mardochæus, filius Iair, filii Semei, filii Cis, de stirpe Iemini,

**¶ 4 Reg.** **6** **† Qui translatus fuerat de Ierusalem eo tempore, quo Iechoniam regem Iuda Nabuchodonosor rex Babylonis transtulerat,**

**24. 15. Infra** **7 Qui fuit nutritius filiæ fratris sui Edissæ, quæ altero nomine vocabatur Esther: & utrumque parentem amiserat: pulchra nimis, & decora facie. Mortuisque patre ejus ac matre, Mardochæus sibi eam adoptavit in filiam.**

**11. 4.** **8 Cuique percrebuisset regis imperium, & juxta mandatum illius multæ pulchræ virgines adducerentur Susan, & Egeo traderentur eunicho, Esther quoque inter cæteras puellas ei tradita est, ut servaretur in numero fæminarum.**

**9 Quæ placuit ei, & invenit gratiam in conspectu illius. Et præcepit eunicho, ut acceleraret mundum muliebrem, & traderet ei partes suas, & septem puellas speciosissimas de domo regis, & tam ipsam quam pedissequas ejus ornaret atque excoleret.**

**10 Quæ noluit indicare ei populum & patriam suam: Mardochæus enim præceperat ei, ut de hac re omnino reticeret:**

**11 Qui deambulabat quotidie ante vestibulum domus, in qua electæ virgines servabantur, curam agens salutis Esther, & scire volens quid ei accideret.**

12 Cum autem venisset tempus singularum per ordinem puellarum, ut intrarent ad regem, expletis omnibus quæ ad cultum muliebrem pertinebant, mensis duodecimus vertebatur: ita duntaxat, ut sex mensibus oleo ungerentur myrrhino, & aliis sex quibusdam pigmentis & aromatibus uterentur.

13 Ingredientesque ad regem, quidquid postulassent ad ornatum pertinens, accipiebant, & ut eis placuerat, compositæ de triclinio fæminarum ad regis cubiculum transibant.

14 Et quæ intraverat vesperè, egrediebatur manè, atque inde in secundas ædes deducebatur, quæ sub manu Sufagazi eunuchi erant. qui concubinus regis præsidebat: nec habebat potestatem ad regem ultrà redeundi, nisi voluisset rex, & eam venire jussisset ex nomine.

15 Evoluto autem tempore per ordinem, instabat dies, quo Esther filia Abihail fratri Mardochæi, quam sibi adoptaverat in filiam, deberet intrare ad regem. Quæ non quæsivit muliebrem cultum, sed quæcumque voluit Egeus eunuchus custos virginum, hæc ei ad ornatum dedit. Erat enim formosa valde, & incredibili pulchritudine, omniū oculis gratiosa & amabilis videbatur.

16 Duxta est itaque ad cubiculum regis Assueri mense decimo, qui vocatur Tebeth, septimo anno regni ejus.

17 Et adamavit eam rex plus quam omnes mulieres, habuitque gratiam & misericordiam coram eo super omnes mulieres, & posuit diadema regni in capite ejus, fecitque eam regnare in loco Vasthi.

18 Et jussit convivium præparari permagnificum cunctis principibus, & servis suis, pro coniunctione & nuptiis Esther. Et dedit requiem universis provinciis, ac dona largitus est juxta magnificantiam principalem.

19 Cumque secundū quærerentur virgines & congregarentur, Mardochæus manebat ad januam regis:

20 Necdum prodiderat Esther patriam, & populum suum, juxta mandatum ejus. Quidquid enim ille præcipiebat, observabat Esther: & ita cuncta faciebat, ut eo tempore solita erat, quo eam parvulam nutritiebat.

21 Eo igitur tempore, quo Mardochæus ad regis januam morabatur, irati sunt Bagathan & Thares duo eunuchi regis, qui janitores erant, & in primo palatii limine præsidebant: volueruntque infungere in regem, & occidere eum,

22 Quod Mardochæum non latuit, statimque nuntiavit reginae Esther, & illa regi, ex nomine Mardochæi, qui ad se ren derulerat.

23 Quæsitum est, & iuuentum: & appensus est interque eorum in patibulo. Mandatumque est historiis, & annalibus traditum coram rege.

## C A P V T III.

*Aman à rege sublimatus omnibus Meliorum ac Persarum principibus, indignatus quod solus Mardochæus Iudeus ipsum non adoret: quapropter omnium Iudeorum iniuriam ab Assuero imperiat, minimeque ad universas provincias litteras regis annulo signatas, post tertiodicimo die mensis duodecimi universi ubique Iudei occidantur.*

1 **P**ost haec rex Assuernus exaltavit Aman filium Amadathi, qui erat de stirpe Agag: & posuit solium ejus super omnes principes, quos habebat.

2 Cunctique servi regis, qui in foribus palatii versabantur, flectebant genua, & adorabant Aman: sic enim præceperat eis imperator, solus Mardochæus non flectebat genu, neque adorabat eum.

3 Cui dixerunt pueri regis, qui ad fores palatii prælidebant: Cur præter cæteros non observas mandatum regis?

4 Cumque hoc crebrius dicerent, & ille nollet audire, nuntiaverunt Aman, scire cupientes utram perseveraret in sententia: dixerat enim eis se esse Iudæum.

5 Quod cum audisset Aman, & experimento probasset quod Mardochæus non fletteret sibi genu, nec se adoraret, iratus est valde,

6 Et pro nihil duxit in unum Mardochæum mittere manus suas: audierat enim quod esset gentis Iudææ. magisque voluit omnem Iudeorum, qui erant in regno Assueri, perdere nationem.

7 Mense primo (cujus vocabulum est Nisan) anno duodecimo regni Assueri, missa est fors in uram, quæ Hebraice dicitur phur, coram Aman, quo die & quo mense gens Iudeorum deberet interfici: & exivit mensis duodecimus, qui vocatur Adar.

8 Dixitque Aman regi Assuero: Est populus per omnes provincias regni tui dispersus, & à te multo separatus, novis utens legibus & ceremoniis, insuper & regis scita contemnens. Et optime nosti quod non expediat regno tuo ut insolecat persicariam.

9 Si tibi placet, decerne ut pereat, & decem millia talentorum appendam arcariis gazzæ tuæ.

10 Tulit ergo rex annulum, quo utebatur, de manu sua, & dedit eum Aman filio Amadathi de progenie Agag, hosti Iudeorum,

11 Dixitque ad eum: Argentum, quod tu polliceris, tuum sit. de populo age quod tibi placet.

12 Vocatique sunt scribæ regis mente primo Nisan, tertiadecima die ejusdem mensis: & scriptum est, ut jussicerat Aman, ad omnes sarrapas regis, & judices provinciarum, diversarumque gentium, ut quæque gens legere poterat, & audire pro varietate linguarum, ex nomine regis Assueri: & litteræ signatae ipsius annulo,

13 Missæ sunt per cursores regis ad universas provincias, ut occiderent atque delerent omnes Iudeos, à pueris usque ad senes, parvulos & mulieres, uno die, hoc est, tertiodecimo mensis duodecimi, qui vocatur Adar, & bona eorum diripereunt.

14 Summa autem epistolarum hæc fuit, ut omnes provinciae scirent, & pararent se ad prædictam diem.

15 Festinabant cursores, qui missi erant, regis imperium explere. Statimque in Susan pependit edictum, rege & Aman celebrante convivium, & cunctis Iudeis, qui in urbe erant, flentibus.

#### CAPUT IV.

*Luctus Mardochæi ac reliquorum Iudeorum ob patrum ipsis interitum: Esther autem ut jussu Mardochæi Iudeorum nocti occurrat & non vocata ad regem ingrediatur, juber cum jejunio pro se triduo orari, idem ipsa faciente cum suo gynaceo.*

1 Quidam cum audisset Mardochæus, scidit vestimenta sua, & indutus est facco, sparvens cinerem capiti, & in platea inmediæ civitatis voce magna clamabat, ostendens amaritudinem animi sui,

2 Et hoc ejulatu usque ad fores palatii gradiens. Non enim erat licitum iadutum facco aulam regis intrare.

3 In omnibus quoque provinciis, oppidis, ac locis, ad quæ crudele regis dogma pervenerat, planctus ingens erat apud Iudeos, jejunium, ululatus, & fletus, facco & cinere multis pro strato utentibus.

4 Ingressæ autem sunt puellæ Esther & eunuchi, nuntiaveruntque ei. Quod audiens consternata est: & vestem misit, ut ablato facco induerent eum: quam accipere noluit.

5 Accitoque Athach euncho, qnem rex ministerum ei dederat, præcepit ei ut iret ad Mardochæum, & disceret ab eo cur hoc faceret.

6 Egressusque Athach, ivit ad Mardochæum stantem in platea civitatis, ante ostium palatii:

7 Qui indicavit ei omnia quæ acciderant, quo modo Aman promisisset, ut in thesauros regis pro Iudæorum nece inferret argentum,

8 Exemplar quoque edicti quod pendebat in Susan, dedit ei, ut regiuæ ostenderet, & moneret eam, ut intraret ad regem, & deprecaretur eum pro populo suo.

9 Regressus Athach, nuntiavit Esther omnia, quæ Mardochæus dixerat.

10 Quæ respondit ei, & jussit ut diceret Mardochæo:

11 Omnes servi regis, & cunctæ, quæ sub dictione ejus fuot, norunt provinciæ, quod five vir, fere mulier, non vocatus, interius atrium regis intraverit, absqne ulla cunctatione statim interficiatur: nisi forte rex auream virgam ad eum tenteret pro signo clementiæ, atque ita possit vivere. Ego igitur quo modo ad regem iutrate posterò, quæ triginta jam diebus non sum vocata ad eum?

12 Quod cum audisset Mardochæus,

13 Rursum mandavit Esther, dicens: Ne putas quod animam tuam tantum liberes, quia in domo regis es præ cunctis Iudeis:

14 Si enim nunc filueris, per aliam occasionem liberabuotur Iudei: & tu, & domus patris tui, peribitis. Et quis novit, utrum idcirco ad regnum veneris, ut in tali tempore parareris?

15 Rursumque Esther hæc Mardochæo verba mandavit:

16 Vade & congrega omnes Iudeos, quos in Susan repereris, & orate pro me. Non comedatis, & non bibatis tribus diebus, & tribus noctibus: & ego cum ancillis meis similiter jejunabo, & tunc ingrediar ad regem, contra legem faciens, non vocata, tradensque me morti & periculo.

17 Ivit itaque Mardochæus, & fecit omnia, quæ ei Esther præcepérat.

### C A P V T V.

*Esther contempto vita periculo ad regem ingressa postulat, ut cum Aman ad suum veniat convivium; in quo ab exhilarato rege de sua perditione interrogata, rursum invicemque ad sequentiis agit*

*dilei convivium invitat : interea Aman indignatus se à Mardochæo non honorari, crucem illi parat.*

<sup>1</sup> **D**ile autem tertio induita est Esther regalibus vestimentis, & stetit in atrio domus regiae, quod erat interius, contra basilicam regis : at ille sedebat super solium suum in consistorio palatii contra ostium domus.

<sup>2</sup> Cumque vidisset Esther reginam statuim, placuit oculis ejus, & extendit contra eam virgam auream, quam tenebat manu. Quæ accedens, osculata est summitatem virginæ ejus.

<sup>3</sup> Dixitque ad eam rex : Quid vis Esther regina? quæ est petitio tua? etiam si dimidiari partem regni petieris, dabitur tibi.

<sup>4</sup> At illa respondit : Si regi placet, obsecron venias ad me hodie, & Aman tecum, ad convivium quod paravi.

<sup>5</sup> Statimque rex, Vocate, inquit, cito Aman, ut Esther obediat voluntati. Venerunt itaque rex & Aman ad convivium, quod eis regina paraverat.

<sup>6</sup> Dixitque ei rex, postquam vinum biberat abundantiter : Quid petis ut detur tibi? & pro qua re postulas? etiam si dimidiari partem regni mei petieris, impenetrabis.

<sup>7</sup> Cui respondit Esther : Petitio mea, & preces sunt istæ :

<sup>8</sup> Si inveni in conspectu regis gratiam, & si regi placet ut det mihi quod postulo, & meam implorepet petitionem : veniat rex & Aman ad convivium quod paravi eis, & cras aperiatur regi voluntatem meam.

<sup>9</sup> Egressus est itaque illo die Aman laetus & alaccer. Cumque vidisset Mardochæum sedentem ante fores palatii, & non solum non assurrexisse sibi, sed nec metum quidem de loco fissionis suæ, indignatus est valde :

<sup>10</sup> Et dissimulata ira, reversus in domum suam, convocavit ad se amicos suos, & Zares uxorem suam :

<sup>11</sup> Et exposuit illis magnitudinem divitiarum suarum, filiorumque turbam, & quanta eum gloria super omnes principes & servos suos rex elevariset.

<sup>12</sup> Et post haec ait : Regiva quoque Esther nullum alium vocavit ad convivium cum rege, præter me: apud quam eriam cras cum rege pranfurus sum.